卫生部关于严禁利用超声等技术手段进行非医学需要的胎儿

性别鉴定和选择性别人工终止妊娠的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_320414.htm 卫生部关于严禁利用

超声等技术手段进行非医学需要的胎儿性别鉴定和选择性别

人工终止妊娠的通知（卫办发〔2006〕284号）各省、自治区

、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局，部直属单位

，部属（管）医院： 为贯彻落实国务院召开的全国关爱女孩

行动电视电话会议精神，综合治理出生人口性别比偏高问题

，深化打击非法行医专项行动，规范医疗保健机构医疗行为

，依据有关法律法规，现就严禁利用超声和染色体检查等技

术手段进行非医学需要的胎儿性别鉴定和非医学需要的选择

性别人工终止妊娠（以下简称“两非”）问题提出如下意见

。 一、提高认识，明确职责，加强宣传教育 “两非”问题是

导致出生人口性别比偏高的重要原因，是违反《母婴保健法

》、《人口与计划生育法》的行为，必须严厉打击，依法惩

处。各级卫生行政部门要从保护妇女儿童健康权益、综合治

理出生人口性别比偏高问题、维护社会和谐稳定的高度充分

认识严禁“两非”的重要意义，明确医疗卫生部门应承担的

重大责任。要加强对广大医疗卫生人员进行相关法律法规教

育和培训，增强法制观念，提高对“两非”危害的认识。要

加大宣传力度，加强与人口计生、宣传、文化、广电等部门

的配合，为严禁“两非”创造良好的社会环境和舆论氛围。

二、把严禁“两非”作为打击非法行医专项行动的重点

在2005年全国打击非法行医专项行动中，已经把利用Ｂ超非

法鉴定胎儿性别和选择性别的人工终止妊娠手术作为打击重

点并严肃查处，取得了阶段性成果。各级卫生行政部门要认

真贯彻全国关爱女孩行动电视电话会议和全国打击非法行医

专项行动工作会议精神，在当地政府领导下，争取相关部门

支持配合，继续把严禁“两非”作为打击非法行医专项行动

的重点工作。要根据《打击非法行医专项行动方案》的统一

部署和要求，制定严禁“两非”的行动措施，逐级落实责任

，认真组织好本辖区内打击“两非”的行动。要加强对医疗

保健机构的专项监督检查，强化日常监管，建立长效机制，

严格禁止和防范发生“两非”问题。对其他机构和人员从事

“两非”的案件，卫生行政部门要严厉打击，保持高压态势

，配合公安、人口计生等部门对违法犯罪行为依法追究刑事

责任。要充分发挥社会监督作用，建立有奖举报制度，鼓励

全社会举报“两非”案件，不放过任何“两非”案件线索，

集中精力查处一批群众反映强烈的重点案件。 三、加强对医

疗保健机构和医务人员的规范管理 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com